[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 047/2023
Visto que muitos munícipes têm nos procurado pedindo cestas básicas, e por esta Vereadora são informados a procurar o CRAS, e a resposta, segundo informações de quem o procura, é de que a mesma está impedida de receber a cesta básica, mesmo não tendo o que comer em casa.

REQUEIRO à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:

1 – Quantas cestas básicas o município recebe mensalmente e quantas foram distribuídas pelo CRAS no mês de Fevereiro de 2023?
2 – Quais os critérios utilizados para a escolha das famílias beneficiárias dessas cestas básicas?
3 – Quais são os critérios do CadÚnico para a distribuição dos benefícios aos municípios?

4 – Aos munícipes que não tem direito ao benefício das cestas básicas, quais orientações são passadas para solucionar a situação de fome?

Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 10 de março de 2023.
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos
Vereadora